
Dokumentace pro provedení stavby 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Přírodní zahrada Mateřské školy Břeclav, U Splavu 2765 
- Vegetační úpravy a neautorské herní prvky 

 
Průvodní a souhrnná technická zpráva 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Objednatel projektové dokumentace:      

Město Břeclav 
Adresa: nám. T.G.Masaryka 3, 690 81 Břeclav 

 
 

Zpracovatel projektové dokumentace:      
Ing. Přemysl Krejčiřík, Ph.D. 

místo podnikání:  Vinohrady 1039,  
691 42 Valtice 

IČO: 676 11 591 
DIČ: CZ7303074053 

 
Datum: 10/2013 



Obsah 
 
A. PRŮVODNÍ ZPRÁVA ........................................................................................................................................................ 3 

A1 Úvodní údaje ................................................................................................................................................................ 3 

A2 Údaje o dosavadním využití a zastavěnosti území, o stavebním pozemku a o majetkoprávních vztazích ................. 4 

A3 Údaje o provedených průzkumech a o napojení na dopravní a technickou infrastrukturu .......................................... 4 

A4 Předpokládaná lhůta výstavby včetně popisu postupu výstavby ................................................................................. 4 

B. SOUHRNNÁ TECHNICKÁ ZPRÁVA ................................................................................................................................. 5 

B1 Urbanistické, architektonické a stavebně technické řešení ......................................................................................... 5 

C. SITUACE STAVBY - VÝKRESOVÁ ČÁST ...................................................................................................................... 15 

C.1 Současný situace .................................................................................................................................................. 15 

C.2 Navrhovaná situace .............................................................................................................................................. 15 

C.3 Osazovací a vytyčovací plán ................................................................................................................................. 15 

C.4 Osazovací plán záhonů ......................................................................................................................................... 15 

C.5 Technologická mapa ............................................................................................................................................. 15 

C.6 Technické řešení treláže pro pnoucí růži .............................................................................................................. 15 

C.7 Technické řešení dřevěných lemů záhonů pro zeleninu ....................................................................................... 15 

D. ZÁSADY ORGANIZACE VÝSTAVBY.............................................................................................................................. 15 

D1 Technická zpráva ....................................................................................................................................................... 15 

 
*Pozn.: 
Dokumentace je vypracována v souladu s Vyhláškou č. 499/2006 Sb., o dokumentaci staveb a její přílohou č. 1 a č. 2 se zřetelem na 
specifika díla zahradní architektury. 



Ateliér KREJČIŘÍKOVI 3 

A. PRŮVODNÍ ZPRÁVA 

A1 Úvodní údaje 

 
Název stavby:   Přírodní zahrada Mateřské školy Břeclav, U Splavu 2765  
Základní charakteristika stavby: Přírodní zahrada mateřské školy s novými herními prvky z přírodních materiálů, 

    projekt zahrnuje výsadbu dřevin – stromů, keřů i popínavých rostlin. 

Místo stavby:   Mateřská škola Břeclav, U Splavu 2765, 690 02 Břeclav 

Okres:    Břeclav 

 
 

Investor:    Město Břeclav 

Adresa:    nám. T.G.Masaryka 3, 690 81 Břeclav   

 
 
 
Zpracovatel dokumentace:  Ateliér Krejčiříkovi 

Zodpovědný projektant:  Ing. Přemysl Krejčiřík, Ph.D. 

    autorizovaný krajinářský architekt č. ČKA 03289 

Místo podnikání:   Vinohrady 1039, 691 42 Valtice 

 

IČO:    676 11 591 

DIČ:    CZ7303074053 

Tel.:    +420 604 834 527 

E-mail:    atelier.krejcirik@gmail.com 

 

Návrh a zpracování:  Ing. Jana Drochytková 

 
 
 
Stupeň dokumentace:  Dokumentace pro provedení stavby 
 
Datum zpracování:  10/2013 
 
 
 
  



Ateliér KREJČIŘÍKOVI 4 

A2 Údaje o dosavadním využití a zastavěnosti území, o stavebním pozemku a o 
majetkoprávních vztazích 

2.1 Dosavadní využití území 

Mateřská škola a její zahrada se nachází téměř v centru města Břeclavi na sídlišti U Splavu, kde možnosti pobytu dětí 
v přírodním prostředí jsou velmi omezeny. V současné době ji navštěvuje 100 dětí. K mateřské škole náleží zahrada v 
celkové rozloze 18 003 m² rozdělená na dvě části plotem s brankou. Současná zahrada postrádá jakoukoliv koncepci a 
většina herních prvků nesplňuje požadavky mateřské školy pro tolik dětí.  
 

A3 Údaje o provedených průzkumech a o napojení na dopravní a technickou infrastrukturu 

3.1 Provedené průzkumy 

� Dendrologický průzkum - Hodnocení stávajícího stavu zeleně je podrobně zpracováno v inventarizaci vegetačních 
prvků. V rámci inventarizace byly vybrány dřeviny určené k odstranění (z důvodů nevhodné druhové skladby, kompozice, 
provozní bezpečnosti nebo zdravotního stavu jedinců) a k ošetření. Tabulka inventarizace, odstraňovaných a 
ošetřovaných dřevin: 
 

ozn. taxon výčet.tloušťka (cm) obvod (cm) výška (m) pařez (cm) pěstební opatření plocha (m2) 
1 Pinus nigra 22 70 5 35 asanace   
2 Pinus nigra 20 63 6 30 asanace   
3 Pinus nigra 27 85 11 40 asanace   
4 Pinus nigra 20 63 6 35 asanace   
5 Pinus nigra 26 82 10 35 asanace   
6 Prunus avium         řez zdravotní   

SK1 Thuja occidentalis     2,5   asanace 8 
SK2 Thuja occidentalis     2,5   asanace 20 
SK3 Lonicera sp.     2   asanace 3,6 
p pařez 20       odfrézovat   

 
 

A4 Předpokládaná lhůta výstavby včetně popisu postupu výstavby 
Vzhledem k rozsahu bude stavba provedena v jedné etapě s časovým předpokladem 1 rok. 
 

Předpokládané zahájení výstavby  3/2014 

Předpokládané ukončení výstavby  11/2014 

 
  



Ateliér KREJČIŘÍKOVI 5 

B. SOUHRNNÁ TECHNICKÁ ZPRÁVA 

B1 Urbanistické, architektonické a stavebně technické řešení 

1.1 Zhodnocení stávajícího stavu 

Na zahradě se nacházejí dvě pískoviště a pergola, kterým se rozpadají dřevěné konstrukce. Dále je zde umístěna skluzavka 
ve svahu, 3 kusy pružinových houpadel, 2x tabule, lanová sestava, plastový domeček a 4 záhony pro pěstování zeleniny. V 
odlehlejší části zahrady byly v loňském roce vysazeny maliny, v jihozápadním rohu je umístěn kompostér. V roce 2011 byly 
odstraněny kovové houpačky, které neodpovídaly normám a byly bez dopadových ploch.  Stav některých dřevin - zejména 
borovic, je ve špatném stavu a budou muset být odstraněny, stejně jako některé nevhodné výsadby keřů - Thuja 
occidentalis. Ostatní stávající stromy mají výrazný prostorotvorný charakter uvnitř areálu, jejich zdravotní i pěstební stav jsou 
dobré.  

1.2 Navrhované řešení - celková koncepce a vegetační úpravy 

Projekt navrhuje zahradu v souladu s principy přírodních zahrad, se zřetelem na rozvoj dětí ve všech směrech. Mateřská 
školka se kloní ke směru přírodních školních zahrad, vede děti k tvořivosti, zodpovědnosti k životnímu prostředí, 
samostatnosti a hravosti. Plánovaná úprava zahrady je tvořena za spolupráce rodičů, učitelů školy, dětí a zahradních 
architektů. Z důvodu umístění školy v blízkosti splavu na řece Dyji (a jejího názvu) byl vybrán jako hlavní a nosný motiv, který 
se celou zahradou prolíná, SPLAV A ŽIVOT KOLEM NĚJ.  
 
Navrženy jsou zejména nové herní prvky z přírodních materiálů - originální - dle nosného tématu zahrady - jejich 
podrobný popis viz samostatná část dokumentace - Autorské herní prvky a objekty. 
Herní a výukové prvky nejsou v zahradě nahodile umístěné, ale tvoří promyšlený a uzavřený celek, který dětem znázorňuje 
život u vody a ve vodě. Zahradou se prolíná život rybáře, jeho rybářské chatrče, lodi, ryb, vody, kamenů i zeleně, která kolem 
vody roste. Na zahradě se děti mohou v rámci her setkat s živlem vody a jejími vodními živočichy. Voda jako základní 
matérie je využita v prvku pumpy. Pumpa, studna, jejich propojení, čerpání vody, akumulace vody apod. je součástí 
samostatné části dokumentace Závlahový systém a Studna.  
Z reprezentativních, estetických, ale i naučných důvodů jsou navrženy do vstupní části k budově školy okrasné trvalkové 
záhony, doplněny budou keřové skupiny, solitérní stromy i stromořadí stromů zvyšující estetickou hodnotu tohoto prostoru. 
Dřeviny jsou vybírány domácí, v části sbírkové jsou preferovány zejména dřeviny s plody, ať již k jídlu, či k tvorbě výrobků z 
přírodnin. Navržen je také vrbový tunel, bylinková zahrada, a vyvýšené dřevěné záhony pro pěstování zeleniny jednotlivých 
tříd. Důležitá bude také obnova trávníkových ploch, které jsou ve špatném stavu z důvodu nedostatku vody. Pro trvalé řešení 
nedostatku vody je v projektu navržen automatický závlahový systém - viz část dokumentace Závalahový systém. 
Z technických prvků návrh zahrnuje stojan na „rostliny v obalech“ (zasazená brambora v sáčku od chipsů, rajče vysazené 
v lahvi od kečupu atd.), kdy si děti uvědomí, z čeho vznikly jednotlivé výrobky. Výzkumné dovednosti jsou u dětí rozvíjeny za 
pomoci hřbitova odpadků, kde děti pozorují co a za jak dlouho se rozloží.  Pro pozorování života zvířat jsou do zahrady 
navrženy krmítko, domeček pro hmyz a ježkovník. Život fauny i flóry přímo ve vodě bude znázorněn malbou na vnitřní zeď 
školní zahrady - obrazy budou volně přecházet do reality pomocí předsazených rostlin, kamenů, plastických rybek apod.  
Ohniště s posezením bude základním setkávacím bodem, důležitým zejména pro akce s rodiči.  
V rámci projektu dojde také ke zvětšení prostoru ke hře dětí, tím, že bude posunut plot uvnitř areálu. Do prostoru budou 
situovány venkovní tabule, na betonové ploše bude možnost hry "Na panáka". V novém plotě bude vytvořena branka pro 
jednodušší obsluhu a průběh údržby zahrady (zejména sečení trávy).  
Dalšími prvky, které jsou do projektu zahrnuty, jsou houpačka s ptačím hnízdem, lavičky se stolky pro děti, lavičky pro 
učitelky a stojan na koloběžky. 
 

• Obecně 
Při výstavbě budou voleny jednoduché a ověřené technologické postupy, obvyklé na stavbách obdobného charakteru. Při 
práci na realizaci budou dodrženy ČSN 73 6110, popřípadě ČSN 73 6108 a další normy týkající se zpevněných ploch a 
komunikací, ČSN 83 9011, ČSN 83 9021, ČSN 83 9031, ČSN 83 9051, ČSN 83 9061 a další normy týkající se 
zahradnických úprav a zásahů do zeleně.  

• Bezpečnost práce 
Práce budou prováděny v souladu se Zákoníkem práce, §132 a §138 a vyhláškou č.324/1990 Sb. Dále v souladu s 
nařízením vlády č. 28/2002 Sb. a dalšími předpisy. Především se jedná o zajištění bezpečnosti při mýcení dřevin, demolicích 
a výkopových pracích. 



Ateliér KREJČIŘÍKOVI 6 

• Technické vybavení, inženýrské sítě 
Zhotovitel prací je před jejich započetím povinen požádat správce sítí o lokalizaci a vytýčení všech podzemních vedení 
v území dotčeném pracemi. V případě že by mohlo dojít k jejich poškození, je zhotovitel povinen postupovat tak a použít 
takových prostředků aby k němu nedošlo. V případě, že dojde k poškození vedení, bude oprava financována z prostředků 
zhotovitele.  
Pokud dojde v průběhu prací k odhalení nepopsaného, nezakresleného, nebo špatně lokalizovaného vedení nebo sítí, je 
zhotovitel povinen toto dále respektovat a bezprostředně uvědomit správce daného rozvodu a řídit se jeho pokyny. 

• Normy a požadavky 
Při provádění všech prací budou dodržovány veškeré platné normy, zákony a obecně závazné předpisy vztahující se k dané 
fázi, činnosti, postupu, prvku a provedení. Dojde-li k rozporu ve výkladu či znění dvou a více souběžných předpisů, bude se 
zhotovitel řídit přísnějším zněním. 
Během procesu navrhování nelze potlačit a zcela eliminovat veškeré problémy, které mohou nastat při realizaci projektu, 
veškeré vzniklé problémy, které nelze řešit standardními postupy budou konzultovány s autorem projektové dokumentace. 
Veškeré práce, výběr materiálu, jeho vlastnosti, jakožto i ostatní kvalitativní a bezpečnostní faktory budou splňovat příslušné 
normy ČSN / DIN, níže jsou uvedeny normy usměrňující tyto požadavky pro vegetační úpravy v krajině, počítaje v to i sídla, 
tj. v zastavěném i nezastavěném území.  Veškeré práce, výběr materiálu, jeho vlastnosti, jakožto i ostatní kvalitativní a 
bezpečnostní faktory, které nejsou součástí těchto níže uvedených norem, budou probíhat podle norem ČSN / DIN 
vztahujících se k danému prvku a postupu. 

• Ochrana sítí technického vybavení 
Návrh výsadeb stromů respektuje ochranná pásma inženýrských sítí i jejich prostorové uspořádání v zastavěném území dle 
ČSN 73 60 05.   
 

� 1,5 m na obě strany od obrysu vedení vnějšího vodiče telekomunikačních rozvodů (případně 1 m – je-li použita 
chránička a protikořenové fólie) 

� 1,0 m na obě strany od obrysu vedení plynového potrubí NTL a STL 
� 1,5 m na obě strany od obrysu vedení vnějšího límce vodovodního řadu a kanalizační stoky do průměru 500 mm 
� 2,5 m na obě strany od obrysu vedení vnějšího límce teplovodu 

 
Před výsadbou je třeba požádat správce sítí o jejich vytyčení a dřeviny vysadit do předepsané vzdálenosti. 
Před zahájením stavebních prací je nutno: 

� zajistit vytýčení podzemních vedení od jejich správců nebo majitelů 
� zajistit dopravní značení v případech omezení dopravy 
� zajistit pro dodavatele přístup na dotčené parcely 
� označit omezení přístupu ke stavebním rýhám a zákaz vstupu nepovolaným osobám 

• Ochrana stromů při stavební činnosti 
U stromů, které budou v blízkosti prováděných terénních a stavebních prací, bude nezbytná ochrana při stavebních 
činnostech (dle normy ČSN 83 9061 – Ochrana stromů, porostů a vegetačních ploch při stavebních činnostech). Jedná se 
především o: 

� ochranu stromu před mechanickým poškozením (bednění) 
� ochranu kořenového prostoru: 
� proti snižování terénu 
� při hloubení stavebních jam a jiných hloubených výkopů 
� při zřizování základů stavebních objektů 
� při dočasném zatížení 
� při uzavření půdního krytu stavebními konstrukcemi 

• Druhové složení, parametry výpěstků a technologie založení 
Při zakládání vegetačních prvků a při následné péči je třeba postupovat v souladu s oborovými normami: 

� ČSN 83 9011 Technologie vegetačních úprav v krajině - Práce s půdou, Praha, Český normalizační institut, 
  2006 

� ČSN 83 9021 Technologie vegetačních úprav v krajině - Rostliny a jejich výsadba, Praha, Český normalizační 
  institut, 2006 

� ČSN 83 9031 Technologie vegetačních úprav v krajině - Trávníky a jejich zakládání, Praha, Český  
  normalizační institut, 2006 



Ateliér KREJČIŘÍKOVI 7 

� ČSN 83 9041 Technologie vegetačních úprav v krajině - Technicko-biologické způsoby stabilizace terénu - 
  Stabilizace výsevy, výsadbami, konstrukcemi ze živých a neživých materiálů a stavebních 
  prvků, kombinované konstrukce, Praha, Český normalizační institut, 2006 

� ČSN 83 9051 Technologie vegetačních úprav v krajině - Rozvojová a udržovací péče o vegetační plochy;
  Praha, Český normalizační institut, 2006 

� ČTN 464902-1 Výpěstky okrasných rostlin – všeobecná ustanovení a ukazatele jakosti. 2001. 33s 
 
Pro jednotlivé vegetační prvky byla stanovena druhová skladba, parametry výpěstků a technologie založení. 

• Ošetření vybraných dřevin 
Při ošetření dřevin je nutné brát zřetel na dodržení vhodné doby řezu a řez realizovat za optimálních klimatických podmínek, 
ošetření provádět mimo období hnízdění ptactva. Ošetření bude prováděno zkušeným arboristou (vlastnící certifikát CTW - 
Evropský arborista) arboristickými metodami, v nepřístupném terénu s využitím lezeckých technik. Tam kde to bude možné, 
je vhodné využít požární plošinu. Pro vazby stromů bude použit dynamický vázací systém, k zastřešení dutin přírodě blízký 
materiál, případné rány budou ošetřeny fungicidním prostředkem. Seznam dřevin k ošetření a charakter opatření je součástí 
tabulkové přílohy technické zprávy.  
Po ošetření doporučujeme pravidelnou kontrolu stavu dřevin, sledujeme zejména reakci dřevin na řez projevující se změnou 
vitality a zdravotního stavu. Důležitá je kontrola funkčnosti vazeb. 

• Asanace stromů 
Bude prováděna zkušeným odborníkem, který má licenci na práci s motorovou pilou a dostatečnou praxi při asanaci stromů. 
Při asanaci bude především dbáno na zajištění bezpečnosti práce. Tam, kde bude hrozit významné poškození okolního 
porostu nebo majetku, upřednostňujeme asanaci postupnou s využitím plošiny nebo lezeckých technik.  
Dřeviny budou asanovány z důvodů špatného zdravotního stavu, kompozičního či provozního. Vzniklé pařezy budou 
společně s již stávajícími pařezy odfrézovány. Keře, skupiny keřů a nálety navržené k asanaci budou odstraněny i s kořeny. 
 
Pokud v průběhu realizačních prací dojde k identifikaci druhů živočichů zvláště chráněných podle zákona č. 114/1992 Sb. na 
stromech asanovaných nebo ošetřovaných, budou práce na těchto stromech pozastaveny a další postup stanoví příslušný 
orgán ochrany přírody podle tohoto zákona. 
 
Na ploše se nachází jeden stávající pařez, ten je nutné odfrézovat. 
 

• Technologie zakládání jednotlivých vegetačních prvků 

Příprava povrchu pozemku 
(Obecné podmínky pro přípravu pozemku definuje ČSN 83 9011) 

Vegetační vrstva půdy 
Celá plocha stávajícího trávníku bude plošně ošetřena totálním herbicidem Roundup. Po reakci na herbicid bude stařina 
vyvláčena a plocha zkultivátorována. Z ploch vytýčených pro založení štěrkových a pískových ploch bude sejmuta ornice (o 
mocnosti viz technologická mapa). Sejmutá ornice bude využita pro dorovnání stávající plochy trávníku, zejména prohlubně 
v jižní části zahrady a nedostatek zeminy u betonových chodníků.  
Celou plochu vláčíme, smykujeme, hrabeme do té doby, dokud je plocha urovnaná a neleží na ní organické zbytky, velké 
kameny či jiný nežádoucí materiál.  
Plochu je nutno urovnat do požadované roviny (modelace terénu by měly být pozvolné), která by v měřící linii o délce 4 m 
neměla vykazovat odchylky větší než 5 cm (dřeviny, trvalky, luční trávníky) anebo u parkových a parterových trávníků větší 
než 3 cm. 
Plochy je nutno před zakládáním jednotlivých prvků zeleně vyčistit od všech nežádoucích materiálů, zejména od stavebních 
zbytků, kamenů o průměru přes 5 cm, obalů, těžko rozložitelných rostlinných částí a jiných odpadů. Půdu znečištěnou tuky, 
oleji, barvami a dalšími látkami ohrožujícími rostliny je nutno vyměnit. Také je nutno vyměnit půdu nevhodnou pro 
předpokládané využití ploch, jestliže není možné dosáhnout patřičné vhodnosti opatřeními pro zlepšení půdy. U svrchní 
vrstvy půdy narušené stavebními pracemi je nutno provést regeneraci. 
  



Ateliér KREJČIŘÍKOVI 8 

Doba vhodná pro výsadbu rostlin 
Přípustnou dobou pro výsadbu listnatých stromů s balem je období od opadu listů cca 1/2 října do zámrazu a od března do 
období před rašením cca 1/2 dubna. Prostokořenné opadavé dřeviny se zpravidla vysazují v době vegetačního klidu, nikdy 
však za mrazu. Stálezelené dřeviny se mohou vysazovat s baly po celý rok, s výjimkou doby rašení letorostů. Výsadba 
kontejnerovaných a hrnkovaných rostlin je možná celoročně, pokud není půda zmrzlá. Doporučujeme výsadbu 
v agrotechnických termínech. 

Doba vhodná pro založení parkového výsevem 
Termín možný pro výsev trávníku je po celou vegetační dobu, pokud je k dispozici závlaha a teplota půdy je min. 8°C. Bez 
závlahy je vhodný jarní výsev od konce března do června, který využívá zimní vláhy a také podzimní výsev od září do 
poloviny října. Jarní výsevy jsou vhodnější ve vlhčích oblastech a na těžší půdě, podzimní výsevy upřednostníme v sušších 
oblastech, na lehké písčité půdě a směřujeme je co nejvíc do pozdního podzimu. U velmi časných nebo pozdních výsevů 
mohou nastat nežádoucí posuny ve složení trávníku ve prospěch druhů klíčících při nižších teplotách. 
 
Ošetření rostlin před výsadbou 
Prostokořenné dřeviny je zpravidla nutno, s přihlédnutím k druhu a velikosti, podmínkám stanoviště a roční doby, zpětně 
seříznout nebo prosvětlit, je nutno zohlednit přirozený tvar růstu. Kontejnerované rostliny se zpravidla nezakracují. U dřevin 
se zemním balem se v případě potřeby provede prosvětlovací řez, tento se provádí podle druhu, tvaru, zdravotního stavu a 
velikosti korunky nebo velikosti keře. V případě jarní výsadby se provádí hlubší řez než u výsadby podzimní. Kořeny 
prostokořenných dřevin se musí před výsadbou kolmo seříznout. Trvalky se zakracují jen tehdy, jestliže vyrašily tak 
mohutně, že by to ohrozilo jejich ujmutí. 

Výsadba stromů 
(Obecné podmínky pro výsadbu rostlin definuje ČSN 83 9021) 

Výsadba 

Výsadba bude prováděna bodově bez výměny půdy do výsadbových jam o šířce odpovídající 1,5 násobnému průměru 
kořenového systému nebo balu. Hloubka výsadbové jámy by měla být stejná jako výška kořenového balu. Pokud je podloží 
jílové, bude proveden podsyp balu štěrkem tak, aby byla na dně jámy zóna, kde se bude v nepříznivém období 
shromažďovat případná voda. Po vykopání bude výsadbová jáma prolita vodou a bude aplikováno 6x10g hnojivých 
tablet/strom. Přesun rostliny bude proveden ručně nebo mechanismem UNC. Po umístění rostliny s balem do výsadbové 
jámy se v její těsné blízkosti zatlučou 3 kotevní kůly, poté bude bal zasypán a substrát bude sešlápnutý a prolitý vodou - 
kořenový krček stromu bude 5 cm nad úrovní okolního terénu. Kůly budou pevně spojeny spojkami, popruhy a úvazky.  

Požadavky na materiál pro výsadby: 

Kůly, materiály pro upevňování rostlin a drátěné a plastové chrániče používané pro mechanickou ochranu rostlin musí mít 
trvanlivost 2 roky. 

Dokončovací péče 

Po výsadbě je nutno osázenou plochu urovnat a vyčistit. Vzrostlé dřeviny a solitéry je nutno opatřit závlahovou mísou, 
rozprostřenou 10 cm vrstvou drcené borky, která má být vytvarována tak, aby voda stékala k rostlině. Následně bude kmen 
listnaté dřeviny omotán rákosovou rohoží proti vysychání a rostlina bude zalitá min.50 l vody.  
Dřeviny jsou způsobilé k předání v okamžiku, kdy máme jistotu jejich ujmutí, to lze rozpoznat od poslední třetiny měsíce 
června podle růstu letorostů.  
 

Rozvojová péče 

V případě nedostatku přirozených srážek by měla být zajištěna zálivka. Po výsadbě doporučujeme 1x za 14 dní zálivku 100-
150 l vody. V rámci rozvojové péče je nutné odstraňovat nežádoucí rostliny, odříznout suché a poškozené části rostlin, 
kontrolovat funkčnost ukotvení a ochranných opatření proti slunečnímu záření a vypařování, funkčnost provzdušňovací a 
zavlažovacích zařízení, jsou-li nainstalována, napadení chorobami a škůdci a okus zvěří. Zálivka končí po 3.-5. roku od 
výsadby a postupně se snižuje, opory se ponechávají po dobu min. 2 let.  

Specifikace 

Druhové složení, velikosti a další specifikace viz příloha 
  



Ateliér KREJČIŘÍKOVI 9 

Záhonová výsadba keřů 
(Obecné podmínky pro výsadbu rostlin definuje ČSN 83 9021) 

Výsadba 

Výsadba bude provedena do výsadbových jamek odpovídajících velikosti kořenového systému nebo balu. Hloubka výsadby 
se musí přizpůsobit druhu rostlin, plané růže a mladé rostliny vypěstované z dřevitých řízků je třeba sázet asi o 5 cm 
hlouběji, než rostly na předchozím stanovišti. Růže očkované v krčku je nutno sázet tak hluboko, aby místo očkování bylo 
zakryto asi 4 cm zeminy. Z jamek budou odstraněny zbytky plevelů, kořenů a kamenů. Při výsadbě bude ke každému keři 
aplikováno tabletové hnojivo 2x10g/keř. 

Dokončovací práce 

Po výsadbě je nutno osázenou plochu urovnat a vyčistit. Růže očkované v kořenovém krčku se musí nakopčit tak, aby byla 
zakryta nejméně tři očka. Po výsadbě budou záhony zamulčovány mulčem z drcené borky v síle 7 cm. Plocha záhonu bude 
zalitá 40 l vody/m2.  

Rozvojová péče 

V zimním období, za vhodných teplotních a sněhových podmínek, lze provést zpětný řez u opadavých keřů. Po druhém roce 
jen u těch, které dostatečně nezhoustly po prvním zpětném řezu. V případě nedostatku přirozených srážek musí být pro 
zdárný vývoj rostliny zajištěna zálivka. Rozvojová péče by měla být dokončena do tří let od výsadby v okamžiku dosažení 
zápoje. 

Specifikace 

Druhové složení, velikosti a další specifikace viz příloha 

 

Založení trvalkového záhonu 
(Obecné podmínky pro výsadbu rostlin definuje ČSN 83 9021) 

Výsadba 

Trvalky jsou vysazovány bez výměny půdy do vyhloubených výsadbových jamek velikosti kontejneru, z jamek budou 
odstraněny zbytky plevelů, kořenů a kamenů. Cibule a hlízy květin se musí sázet ve správné poloze, je třeba dodržet 
hloubku výsadby s ohledem na jednotlivé druhy.  

Dokončovací péče 

Po výsadbě je nutno osázenou plochu urovnat a vyčistit. Po výsadbě bude plocha záhonu mulčována: 
záhon A - kačírek fr.8/16, mocnost 5cm,  
záhon B - drcená borka, mocnost 5cm 
záhon C - bez mulče  
záhon D - mulčován štěrkem použitým pro štěrkovou plochu - kačírek 2/8, mocnost 5cm 
Plocha bude zalitá 40 l vody/m2.  
Trvalky jsou způsobilé k předání/převzetí v okamžiku, když vyrašily nebo zakořenily.  

Rozvojová péče 

U okrasných trvalek je nutné odstraňovat odkvetlé či odumřelé části, záhony bez mulče je nutné pravidelně odplevelovat a 
kypřit (2 cm hluboko), v záhonech s mulčem je potřeba udržovat dostatečnou vrstvu mulče dokud se trvalky nezapojí 
v souvislý porost a bude tak znemožněno pronikání plevelných rostlin. V případě nedostatku přirozených srážek by měla být 
zajištěna zálivka, nedostatek živin bude řešen pravidelným hnojením, choulostivé rostliny budou opatřeny zimní ochranou. 
Hlízy a cibule citlivé na mráz je třeba ve vhodný čas vyzvednout a uskladnit. 

Specifikace 

Druhové složení, velikosti a další specifikace viz příloha. 
 

Založení vyvýšených zeleninových záhonů 
Montáž dřevěných obrub viz technické prvky níže. Do vytvořených vyvýšených záhonů bude navezena ornice (využita z 
místních odkopávek) a bude smíchána s kompostem (využit místní kompost) 2:1. 



Ateliér KREJČIŘÍKOVI 10 

Založení parkového trávníku strojně 

Příprava stanoviště 

Příprava plochy bude součástí práce kombinovaného secího stroje. Do půdy zapravíme před setím trávníkové hnojivo s 
dlouhodobým účinkem (30g/m2).  

Vlastní založení 

Založení travního porostu bude provedeno zakladačem trávníku. Výsevní množství (výsevek) bude 25 g/m2, je však nutno 
přizpůsobit stanovišti a záměru zatravnění, termínu výsevu a stanovištním podmínkám, které ovlivňují klíčení a růst. Okraje 
cest vyžadují vyšší hustotu výsevu z důvodu přehřívání. Výsev se má provádět pouze na dobře ulehlé nebo utužené plochy.  

Dokončovací péče  

Trávník schopný převzetí je zpravidla po šesti sečích, kdy již dosáhne vyrovnaného prostu. První seč se provádí při 8-10 cm 
(na výšku 6-8 cm, pokosenou hmotu je nutné odstranit), výška se postupně snižuje. Po prvním sečení nebo při výšce 
trávníku 2-3 cm se doporučuje stejnoměrné přihnojení dávkou dusíku (5 g/m2).  
 

Založení extenzivních střešních zahrad 
Na Domku bude založena extenzivní střešní zahrada 
Na střechu je od nejnižších vrstev kladeno: 
Neprorůstavá střešní hydroizolace - řešeno v části dokumentace Herní prvky a objekty 
Ochranná vodoakumulační folie  
Drenážní nopová folie 2,5cm 
Lehký extenzivní substrát 5,5 cm 
Výsadba sazenic 
 
Na Rybářské chatrči bude založena extenzivní střešní zahrada 
Na střechu je od nejnižších vrstev kladeno: 
 
Lehký extenzivní substrát do prohlubní plechu 2,5cm 
Rozhození řízků rozchodníku 
 
Lehký extenzivní substrát do hnízda o velikosti 1m2, mocnost 10cm. Hnízdo vymezeno kmeny a klacky. 
Výsadba sazenic 
 
 
 
POZN.: Pokud v položkovém rozpočtu realizační firma zjistí chybějící položky nutné k realizaci díla, upozorní 
investora a nacení položku zvlášť! 

 

• Požadavky na rostliny při dodávce 
Požadavky kladené na rostliny při dodávce na stavbu vychází z ČSN 464902-1 Výpěstky okrasných dřevin - všeobecná 
ustanovení a ukazatele jakosti. 

Všeobecné ukazatele jakosti podle ČSN 464902-1: 
� Výška, šířka, počet a délka výhonů, rozvětvení a obrost a rovněž olistění nebo jehličí musí odpovídat 

druhu/kultivaru v příslušném stáří a mít navzájem vyvážený poměr. 
� Roztříděné dřeviny musí být v každé třídící jednotce opatřeny trvanlivou jmenovkou. 
� Dřeviny musí být s ohledem na půdní poměry a přesazovací techniku přesazovány tak často, aby po odborné 

výsadbě, potřebném řezu a následné péči byl zaručen vývin typického habitu v požadovaném růstovém tvaru. 
� Kořeny musí být dobře vyvinuty a jejich stav musí odpovídat vzrůstu, druhu či kultivaru, stáří, půdním poměrům a 

pěstování. 
� Zemní baly musí být velké přiměřeně druhu/kultivaru a velikosti rostliny i půdním poměrům a pokud možno 

rovnoměrně prokořeněné, s balovou plachetkou, zajištěny balícími kroužky, či nepozinkovaným drátěným pletivem, 
nebo v drátěném koši. 

� Dřeviny nesmějí vykazovat žádné nedostatky a poškození způsobené chorobami, škůdci, nebo pěstebními 
opatřeními, které by snižovaly hodnotu nebo způsobilost pro předpokládané použití. 



Ateliér KREJČIŘÍKOVI 11 

• Technologie zakládání jednotlivých technických prvků 
 

Treláž pro popínavou růži 
Treláž bude konstruována z dřevěných prvků za použití nosných kotev, které budou upevněny do zdi. Nosné kotvy jsou 
umístěny v obvodových částech treláže. Rozměry viz technický výkres. Dřevo bude modřínové. Latě budou bez povrchového 
nátěru, pouze s impregnací pronikající do hloubky, s účinky proti hmyzu, plísním a působení vlhka. 
 
TRELÁŽ 

    
materiál délka (m) šířka (mm) tloušťka (mm) ks 

nerezový kotvící prvek       4 

lať dubová 2 m, impregnovaná 2,8 40 40 4 

lať dubová 1,24 m, impregnovaná 1,24 40 40 4 
 

Obruby vyvýšených záhonů 
Rozměry a konstrukce jednotlivých záhonů viz technický výkres. Uvnitř dřevěná konstrukce bude umístěna nopová fólie o 
výchozí tlouštce 0,8 mm. Výška záhonu nad zemí bude 21 cm. Do hloubky bude záhon zasahovat 26 cm. Dřevo dub a 
modřín. Dřevěné desky budou ošetřeny impregnací pronikající do hloubky, s účinky proti hmyzu, plísním a působení vlhka. 
 

materiál úprava délka (m) šířka (mm) tloušťka 
(mm) 

počet v 1 
záhonu 

počet 
záhonů 

počet kusů / 
všechny záhony 

fošna dubová 
ohoblování, impregnace 
fermeží 3 250 60 2 4 8 

fošna modřínová impregnace fermeží 3 250 60 2 4 8 

fošna dubová 
ohoblování, impregnace 
fermeží 1,5 250 60 2 4 8 

fošna modřínová impregnace fermeží 1,5 250 60 2 4 8 

vnitřní hranoly impregnace fermeží 1 80 80 8 4 32 

vnější hranoly impregnace fermeží 0,79 80 80 8 4 32 

vruty do hranolu (3ks/1fošna)         48 4 192 

vruty do čepu (1ks/1čep)         4 4 16 
 

Instalace nového plotu a branky 
Položka mimo dotace. Branka bude ocelová, pozinkovaná, sloupky pozinkované, pletivo a vázací drát pozinkované, plotové 
vzpěry u branky a krajů plotu. Sloupky budou zabetonovány do nezámrzné hloubky. Výška plotu nad zemí 150 cm.  

Cihlová cestička mezi bylinkovými záhony 
Cihly (staré cihly) budou pokládány do písku naplocho. Podklad ze štěrkopísku fr 0/35 mocnost 10cm, a písku mocnost 4cm. 
 

Přesunutí venkovních tabulí na kreslení 
Dvě venkovní tabule budou přesunuty na vybrané nové místo viz mapa. Na místě budou zabetonovány.  
 

Dřevěný stojan pro rostliny v obalech 

Stojan ze dřeva, výška 150 cm, šířka 2m, 3 úrovně polic, viz inspirační foto. V jednotlivých policích umístěny obaly, do 
kterých jsou vysazeny jednotlivé rostliny (toto si dodá a vyrobí sama školka) - např. rajče v plastovém obalu od kečupu, 
brambora v pytlíku od chipsů apod. 

Malba na zeď  
Malba na venkovní zeď zahrady dle autorského návrhu umělce malíře s tématem života pod vodou i okolo ní. (řeka, splav) 
Délka 26 m, plocha 52 m2. Malba by měla obsahovat domácí druhy pobřežní vegetace, kameny, písek, ryby, ptactvo, 



Ateliér KREJČIŘÍKOVI 12 

obojživelníky, bezobratlé i savce (např. olše, rákos, vrba, lekníny, kapr, štika, okoun, sumec, lipan, ledňáček, břehule, 
volavka, chrostíci, rak, skokan, vydra, bobr, atd.) Obrazy budou volně přecházet do reality pomocí předsazených rostlin, 
kamenů, plastických rybek apod. Forma grafického vyjádření se bude odvíjet od stylu autora. Barva akrylátová. 

Hřbitov odpadků 
Hřbitov odpadků se bude skládat z plochy tvořené pruhem zeminy o rozměru 
min. 8 m2, ohraničené obrubou z kamenů či dlažby, ve kterém budou 
zahrabány cca 15 cm pod zemí jednotlivé odpadní materiály, které budou z 
vrchu překryty každý kamenem o rozměrech cca 20 x 30 cm. Nad jednotlivými 
kameny budou dřevěné, ručně malované informační tabule s názvem, 
vyobrazením a dobou rozkladu jednotlivých materiálů.  - viz inspirační obrázky 
 
Ohryzek jablka 

 
7–20 dní 

List papíru 2–5 měsíců 
Plechovka 5–15 let 
Krabice od mléka 6–10 let 
Nedopalek cigarety s filtrem 10–20 let 
Igelitová taška 20–30 let 
Sklo odhad asi 3000 let 
Kus polystyrenu nikdy 

 

Dřevěný stojan na koloběžky 
Délka 320 cm, na 6 koloběžek. - viz inspirační obrázek 
 
 

 

 

 

Set malý dřevěný stůl a lavičky pro 3+3děti  

 
Rozměry: Délka 140 cm, šířka 100 cm, výška 50 cm. - viz inspirační obrázek 
 

 
 
 
 

Hmyzí domeček 
Šířka 1,5m, výška 1,7m (po špici střechy), hloubka 25cm, střecha sedlová z dřevěné 
impregnované fošny. 
Materiály pro nosnou konstrukci: dřevo akátové, pletivo jako ochrana výplně v pravé 
dolní části, střecha dřevěná. Domeček stojí na dvou dřevěných nohách o výšce 30 
cm. Vnitřek domečku je členěn dřevěnými prkny na jednotlivé "pokojíčky" různých 
velikostí - viz inspirační obrázek. 
 
Materiály pro výplň: duté rákosové nebo bambusové tyčky, různě velká navrtaná 

dřívka a špalíčky, chemicky neošetřené piliny a hobliny, sláma, 
dřevěné lýko, kusy rozbité cihly, duté cihly, větvičky, prázdné 
makovice a šišky. Sypké materiály budou kryté pletivem. - viz 
inspirační obrázky 
 



Ateliér KREJČIŘÍKOVI 13 

Dřevěná houpačka dvojitá, závěsná, v kombinaci s ptačím hnízdem 
Výška zařízení 2,63 m, se 2 houpačkovými sedátky a jedním houpacím ptačím hnízdem o Ø 120 cm, potřebné místo:8,00 x 
7,80 [m]. Materiál akátové dřevo.  
 

 

Vrbový tunel 
Proplétaný, výška 1,5m, šířka 1,25m 

 
Živá konstrukce může být vystavěna v kteroukoli roční dobu. Od prosince 
do března je možné sázet předem nezakořeněné proutky. Od května do 
října je nutné proutky předem nechat zakořenit, sázet je do předem 
vykopané brázdy a denně zalévat po několik dalších měsíců - viz inspirační 
obrázek 
 

 

 

 

Malba skákacího panáka na zemi 
Barva: akrylátová barva na betonové a asfaltové plochy (žlutá, červená, modrá, zelená, hnědá, 
bílá) určená určena pro barevné nátěry různých betonových a asfaltových ploch v interiéru i 
exteriéru, např. na podlahy hal, garáží, dětská a sportovní hřiště.  
Rozměry 150 cm x 100 cm.  - viz inspirační obrázek 
 

 

 

 

Krmítko pro ptáky 
Krmítko, umístěné na kůlu, bude vyrobeno z akátového dřeva. Stříška bude přesahovat krmnou 
plochu. Rozměr krmné plochy bude o stranách 50 x 30 cm s nízkým vyvýšeným okrajem na 
obvodu, umístěn ve výšce 150 cm nad zemí - viz inspirační obrázek.  

 



Ateliér KREJČIŘÍKOVI 14 

Dřevěná lavička  

 

Rozměry: délka 150cm, šířka 54cm, výška 86cm. Výška sezení: 43cm, hmotnost: 
22Kg. Dřevo: Borovice masiv 

 (http://www.advas.cz/detail/drevena-lavicka-z-masivu.html) 

 
 
Štěrkové dopadové plochy, pískoviště a zasakovací pásy 
Dle technologické mapy bude sejmuta ornice, položena geotextilie 200g/m2 a zasypána štěrkem 
Pod houpačkou - kačírek 2-8, mocnost 30cm 
Kolem rybářské chatrče - kačírek 2-8, 8-16, 16-22 mocnost 30 cm, u výsadeb rostlin pouze mulčujeme o mocnosti 5cm, 
různé frakce nebudou vrstveny na sebe ale do ploch připomínající dno řeky. 
U vodního prvku - kačírek 2-8, 8-16, 16-22 mocnost 35 cm, různé frakce nebudou vrstveny na sebe ale vedle sebe  
 
Písek ve velkém pískovišti - mocnost 40cm 
Písek v malém pískovišti - mocnost 35 cm  



Ateliér KREJČIŘÍKOVI 15 

C. SITUACE STAVBY - VÝKRESOVÁ ČÁST 

 

C.1 Současný situace 

C.2 Navrhovaná situace  

C.3 Osazovací a vytyčovací plán 

C.4 Osazovací plán záhonů 

C.5 Technologická mapa 

C.6 Technické řešení treláže pro pnoucí růži 

C.7 Technické řešení dřevěných lemů záhonů pro zeleninu 
 
 
 
 

D. ZÁSADY ORGANIZACE VÝSTAVBY 

D1 Technická zpráva 

1.1 Informace o rozsahu a stavu staveniště, předpokládané úpravy staveniště, jeho oplocení, trvalé deponie a 
mezideponie, příjezdy a přístupy na staveniště 

Pro stavbu nejsou předepsány speciální objekty zařízení staveniště. Veškeré souvislosti týkající se zařízení staveniště jsou 
věcí dodavatele stavby, který bude vybrán výběrovým řízením. Během celé stavby je nezbytné dodržovat bezpečnostní 
předpisy při práci a ochranu zdraví při práci, v souladu s ustanovením zákoníku práce a vyhlášky o bezpečnosti práce. 

1.2 Významné sítě technické infrastruktury 
Na řešeném území není vedení technických sítí přesně známo, před započetím prací však budou vyzváni správci sítí, aby je 
v případě skutečného trasování vytyčily.  

1.3 Napojení staveniště na zdroje vody, elektřiny, odvodnění staveniště apod. 
Voda bude dodávána ze zdrojů investora – vodovodní přípojka nebo studna. 

1.4 Úpravy z hlediska bezpečnosti a ochrany zdraví třetích osob, včetně nutných úprav pro osoby s omezenou 
schopností pohybu a orientace 

• Opatření před zahájením stavebních prací - příprava území  
Před zahájením stavebních prací je nutno  

• zajistit vytýčení podzemních vedení od jejich správců nebo majitelů 
• zajistit dopravní značení v případech omezení dopravy 
• zajistit pro dodavatele přístup na dotčené parcely 
• označit omezení přístupu ke stavebním rýhám a zákaz vstupu nepovolaným osobám 

• Podmínky dotčených organizací 
Před zahájením stavby zajistí investor vyjádření organizací, které mohou v zájmovém území provozovat inženýrské sítě a 
další zařízení. Je bezpodmínečně nutné, aby se dodavatel seznámil s podmínkami, které kladou správci sítí a dotčených 
zařízení. 


